平成22年12月9日

大阪経済記者クラブ会員各位

（同時資料提供：大阪市政記者クラブ

        神戸市政記者クラブ

        関西国際空港記者会）

平成 22年度ビジット・ジャパン地方連携事業

中国からの産業観光誘致について

別添：行程などの実施概要

 以 上

【問合せ先】大阪商工会議所

地域振興部（川端、本） 06-6944-6323

 大阪商工会議所では、このたび、観光庁が推進しているビジット・ジャパン地方連携事業

の一環として、大阪市、神戸市、堺市の各自治体、関西国際空港などと連携し、中国からの

産業観光誘致に取り組みます。

 北京から、日本の旅行商品造成販売担当者５名を招請し、関西ならではのエコ、最新技術、

医療をテーマとした産業観光素材のＰＲを目的に、大阪、神戸、堺の産業観光関連施設や医

療機関などの視察ツアーを行います。

■実施時期：平成２２年１２月１３日（月）～１７日（金）

■参 加 者：日本への視察旅行を取り扱う北京の旅行会社 ５社５名

■実施団体：大阪商工会議所、大阪市、神戸市、堺市、近畿運輸局、(財)大阪観光コンベンシ

ョン協会、関西国際空港株式会社、関西国際空港全体構想促進協議会

記者配布資料

「中国からの産業観光誘致事業」実施概要

【テーマ】

 関西ならではのエコ、最新技術、医療をテーマとした産業観光素材のＰＲ

 中国では、企業や公的団体による海外視察旅行が増加傾向にあり、その行程には一般観光だけでな

く、産業施設などの視察が含まれることも多くあります。

 関西は、古くからの商都で、中国でも有名な家電メーカーや食品メーカーを多く輩出しており、産業観

光素材を豊富に有しています。

 また、最近では、日本での検診、人間ドックといった医療観光に対する関心も高まっていることから、当

事業では、訪日中国人旅客を関西へ誘致することを目的とし、関西ならではの産業観光素材の視察に

加え、医療機関への試験的な視察も取り入れます。

【内 容】

 北京の旅行会社５名による関西産業観光視察

  ●日 程    ２０１０年１２月１３日（月）～１７日（金） ４泊５日

  ●参加者   日本への視察旅行を取り扱う北京の旅行会社 ５社５名

  ●行 程    下記のとおり（予定）

日　程 時　間
8:40
12:40

15:00～17:00
17:15～18:00 酒心館　東明館視察　（日本酒説明）
18:00～19:30
20:00～20:30

9:10～10:10
10:55～12:30
13:15～14:30
15:30～17:00
17:30～19:00
19:00～21:30

10:00～12:00
12:00～13:30
14:00～16:00
17:30～18:30
19:00～20:30

9:30～11:30 堺市内視察（サッカートレーニングセンター「J-GREEN」など）
11:30～13:30
14:00～16:00
17:30～19:00

19:00

10:00～12:00
13:50
16:30

12月17日
（金）

意見交換会（関西空港内）
関西国際空港発　CA928便
北京着

12月16日
（木）

堺ＨＡＭＯＮＯミュージアム　刃物作り体験
りんくうプレミアムアウトレット散策

宿泊：ホテル日航関西空港

昼食（堺市内）

夕食（りんくうタウン）

12月15日
（水）

医療機関視察
昼食（大阪市内）
医療機関視察

宿泊:リーガロイヤルホテル堺
夕食（堺市内）
中之島公園（OSAKA光のルネサンス）

12月14日
（火）

人と防災未来センター視察
グリコピア神戸工場　見学
昼食　「神戸ﾌﾟﾚｼﾞｰﾙ」
森野サンプル（平野区）　食品サンプル制作体験
近鉄百貨店（阿倍野）　中国人観光客向けサービス説明

宿泊:シェラトン都ホテル大阪
自由行動・夕食

内　　　　　　　　　　容

12月13日
（月）

北京発　CA927便
関西国際空港着
こうべバイオガス　視察

宿泊：神戸メリケンパークオリエンタルホテル

夕食　「酒心館　さかばやし」
神戸ルミナリエ　視察

【実施団体】

大阪商工会議所、大阪市、神戸市、堺市、近畿運輸局、（財）大阪観光コンベンション協会、

関西国際空港株式会社、関西国際空港全体構想促進協議会

 ＜取材に関するお問い合せ・事前申込先＞

  関西国際空港株式会社 航空営業部 旅客営業グループ 縣・青木 ＴＥＬ： 072-455-2109

	20101209（大商版）記者配布資料
	（産業観光）報道資料別紙詳細